VERS. 26. — SI VIDI SOLEM CUM FULGERET, ET LUNAM INCEDENTEM CLARÈ (1). — VERS. 27. — ET LÆTATUM EST

(1) Jam idololatriæ crimen à se removet. In Hebræo : *Num aspexit lumen?* i. e., solem, ut infra, 37, 21, Isa. 18, 4, Habac. 3, 4. Homero quoque sol non tantùm λαμπρὸν φῶς ἠελίοιο, verùm et simpliciter φῶς dicitur, ut in illo Odys. Γ, 335 : ἔσθῃ γὰρ φῶς σῆθε' ὑπὸ ζῆφρον. ἡπ' ἱ, quàm splendet,

IN ABSCONDITO COR MEUM ET OSCULATUS SUM MANUM MEAM scil. in ortu suo. Sequitur in Hebræo : *Et lunam clarè incedentem*, clarâ luce in cœlo gradientem, ut in plenilunio, vel aliàs, quàm pleniori fulget lumine. Hæc ad astrorum cultum referenda esse, quæ proximè sequuntur, apertè indicant. Antiquissimum hoc et per omnes ferè gentes diffusum superstitiosum cultus genus (conf. P. E. Jablonskii *Pantheon Egyptiorum*, Prolegom. p. 110, et Paullini à S. Bartholomæo *Systema Brahmanicum* p. 205, seqq.), cujus et Deut. 4, 19, 2 Reg. 23, 5, 11, Ezech. 8, 16, mentio facta est. Ezechiel, i. e. Israelitas reprehendit, quòd facies suas orientem solem versùs converterent, ejus adorandi causâ. Ab hâc impietate se hoc loco fatetur Jobus abhoruisse, negatque lumina celestia studiosius contemplatum et admiratum esse, et divinum quid illis tribuisse. Bouillier in *Observat. Miscellan.*, p. 300, ad illustrandum nostrum locum et interdictum Deut. 4, 19, affert ex Erpenii *Proverbior. Arabicor.*, centur. 1, n. 38, hanc Arabum sententiam : *Cave intueri in splendorem siderum.* Aut : *Cave tibi, dum suspicis splendorem siderum.* « Antiquissimus videlicet, addit Bouillier, « astrorum cultus à Chaldaâ, vicinâ Jobo regione « (necnon Arabiâ, vid. Ed. Pocockii *Specim. Histor. Arab.*, p. 89, seqq. et Assemani *Bibl. Oriental.* t. 3, « part. 2, p. 581-588), in reliquos populos derivatus, « quem apud veri Dei cultores quibuscum noster vivebat, pro innatâ hominibus in idololatriam propensione, sensim irrepsisse credibile est; adè ut nonnulli clam et furtim, præ reverentiâ meliùs sententium, huic superstitioni operam darent. Quâ de causâ addit, v. 27, *ἴδω*. Quod verò cum Chrysostomo Schultensius judicat indignum fuisse viro sanctissimo, ut talem à se suspicionem amoliretur, et in summis hoc officiis censeret, nec ejus sceleris suspicionem ab accusatoribus verberatum addat, ea parvi ponderis videntur. Nam primævis seculis illis plures eâ contagione tacti, qui summum cæteroquin Numen agnoscebant, atque in sole, tanquàm insigni quâdam imagine colebant, ut apud Persas, satis compertum. At caput id, et fundamentum veræ religionis fuit, ut ab omni idololatriâ, aut religiosâ speciei cujusdam visibilis veneratione abstinerent. Igitur ipse Jobus, qui morum suorum constantem tenorem enarrat, totiusque anteactæ vitæ apologiam instituit, multa etiam à se vitia depellens, quæ ipsi accusantium diritas minimè impegerat, rem momentosissimam prætermittere nequiquàm debuit. Qui autem locum interpretantur de *assentatione in viros principes*, aut *auri argenti cupiditate* (ut Schultensius, qui *aurum solis* nomine, *argentum verò lunæ* à Nostro, ut ab optimis Græcorum et Arabum poetis, signari putat), ii nimîâ allegoriarum indulgentiâ, pro recto et simplici sensu, quæsitum et contortum amplectuntur. Nam primò, sic idem frustra bis diceret; et quidem nunc tectè et figuratè, quod disertè et propriè jam versibus 24 et 25 fuerat enuntiatum. Secundò, licet avaritia ab Apostolo Paulo, Coloss. 3, 5, idololatriæ species perhibeatur, spirituali quodam sensu, idemque affirmet Propheta, haud idèò minùs perspicuum est nostro loco, ubi agitur de sole splendente, et lunâ magnificè incedente, quin et de osculo ad eorum conspectum ori admoto; cumque addit Noster, id si perpetrasset, se iniquitatis arbitratorie reum fuisse futurum, ac tale factum abnegationem Dei excelsi pronuntiat, v. 28; ex his omnibus, inquam, dubium esse nequit, quin *astrorum cultus* indigitetur. » (Rosenmuller.)

SOLE FURGENTE, aut *lunâ, si lætatum*; Heb. : *Si lætatum* (ut legit Ribera), vel ut alii, si deceptum est *cor meum*, ut nempe putarem illa sidera deos esse; atque in signum reverentiæ et adorationis (cum non possem ipsa sidera contingendo, vel è propinquo osculando adorare), *manus meas* è longinquo versis ipsa portenderim, et mox quasi luce illorum perlusas *osculatus sim*. Ita Rabbini, Mercerus, et S. Thomas. De hæc

ORE MEO (1). — VERS. 28. — QUÆ EST INIQUITAS MAXIMA, ET NEGATIO CONTRA DEUM ALTISSIMUM (2). Quidam hic censent B. Jobum voluisse asserere, se nunquam idololatriæ vitio fuisse coinquinatum, et idcirco antiquiorum communioremque idololatriam expressisse, quæ homines solem, quem Apollinem, et lunam, quam Dianam vocabant, adorare soliti fuerant; quemadmodum in Sapientiâ, 13, Salomon testatur. Beatus tamen Gregorius lib. 22 Moralium, cap. 4, hunc locum expendens, hujusmodi sensum indignum judicat, quem sanctus Job intenderet: quod similiter S. Chrysostomus in Catenâ Græcâ judicavit. Beatus enim ille vir propter enormes amicorum suorum detractiones, quibus urgebatur, compulsus fuit suarum virtutum catalogum recensere, sicuti postea Paulus id ipsum coactus præstitit: in ejus autem exordio excellentissima sanctitatis opera exposuit, et egregios virtutum actus enarrare nitebatur. Quomodo ergo credendum est, voluisse tanquam rem magnam et grandem proponere, quod commune omnibus fidelibus erat, non adorare tanquam deos solem et lunam? Aliquid ergo altius

adorandi cæremoniâ vide sanctum Hieronymum, Minutium, Apuleium et Plinium. Alii explicant metaphoricè fulgorem solis et lunæ, lætam fortunam et prosperos successus quos dum quis suæ industriæ acceptas fert, dicitur, *osculari manum suam*, quasi fontem et causam tanti boni, ut faciebat Nabuchodonosor, Daniel. 4. Ita ferè Chrysostomus, Olympiodorus, et alii in Catenâ. (Tirinus.)

ET LÆTATUS, etc. Heb. et Chald., *seductum*, scilicet putans esse deos.

OSCULATUS SUM, in signum adorationis; solebant enim olim adorantes protensa manu idola tangere, et deinde manum ad osculum reducere. (Menochius.)

(1) Tria hic animadvertenda Jobus exhibet: I. Cultum solis et lunæ, eâ jam ætate frequentem, et vetustissimum in Oriente; atque hinc idololatriam in terris cœpisse, affirmandum jure censemus. II. Offert se hic cultus orientis solis et novæ lunæ; cujus superstitionis exempla exhibentur in Ezechiele 8, 16, et in totâ profanorum antiquitate. III. Cernis morem osculandi manum, cultûs et religionis indicio: idem mos in totâ antiquitate recurrit. En verba Plinii libro 28, capite 11: *In adorando, dexteram ad osculum referimus, totumque corpus circumagimus, quod in lævam fecisse, Galli religiosius credunt.* Notat Lucianus in dialogo de sacrificiis, pauperes, qui offerre diis nihil possunt præter osculum manuum, à sacrificiis non excludi. Manuum osculum admirantis fuisse, et venerantis, credunt quidam, uti cum aliquid attentè ac reverenter, atque in silentio suspicimus, manu ori admotâ. Alii gestum esse malunt officii et salutationis; quasi scilicet cum accedere propius quis non valet ad rem quam veneratur ac diligit, saltem manus suppleat officio; ipsamque deinde manum ceu rem ipsam osculetur. (Calmet.)